subigenda. Preparatis itaque paterna provisione habundanter

vie necessariis, pluribus etiara verbi rainistris et cooperatoribus

Mart. ?,\ religione ac industria poUentibus adscitis , in cena Domini sa-

cratissima, mox post confectionem crismatis et raissarum so-

lerapnia devote peracta, ieiunus ac sandaliis sicut altari asti-

terat ornatus, elato crucis vexillo, iter predicationis arripuit,

iuxta quod scriptum est: Quam speciosi pedes euangelizantium

pacem, euangelizantium bona*. Omnibus ergo filiis suis aman-

tissimum patrem cum lacrimis prosequentibus , et prospera ei

supplici affectu inprecantibus, ipse, fide arraatus et galea salutis

munitus, civitatem inimici expugnare ac destruere aggressus est.

1. Cf. Matth. 13, 25. 2. Cf. 3 Reg. 18, 21. 3. habitatoribus in-

sulae Usedom. 4. Rom. 10, 15. x
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Primamque mansionem habuit' in curia dominicali'' Baben- 1127

bergensis ecclesie, que Growze dicitur; ubi autenticum manda-

tum ' cnm suis more solempni celebravit. Sequenti vero die, Apr. i

post officii et sepulture Domini celebrationem inde digressus, ad

urbem antiquam vocabulo Kirchberg divertit; ubi sabbatum sanc- Apr. 2

tum pasche et ipsum dominice resurrectionis diem summa de- Apr. 3

votione peregit. Feria secunda pasche monasterium, noviter Apr.4

a se constructum, Regenheresthorf^ expeciit; quod et feria ter- Apr.s

cia pasche in honore sancti lohannis baptiste debita cum vene-

ratione dedicavit, multum se iterque suum beato lohanni, intimo

patrono suo, coramendans. Post hec, tota paschali ebdomada in Apr. 6-9

possessionibus ecclesie Schidingen^ et Muchelen'* pro necessa-

riis vie sumptibus aggregandis occupatus, insignem illam Saxo-

nie metropolim Magdeburg adiit, ubi a dilecto suo Noriperto

archiepiscopo honorifice susceptus est.

Sed quia semper gloriam sequitur emulatio, idem archiepi-

scopus, cernens eum de tam longinqua regione ad officium pre-

dicationis supervenire, et pudore actus, quod ipse, in civitate

gentium barbararum positus, nil tale aggredi presumpsisset, in-

vidia stimulante, pium doctorem aliquamdiu retardare voluit.
'

Sed ipse, fervens in spiritu, nullatenus a bono proposito revo-

cari potuit. Itaque, petita ab eo benedictione, postera die ^-it.^A

Habelbergense episcopium peciit; quod tunc paganorum crebris

incursionibus ita destructum erat, ut christiani nominis vix te-

nues in eo reliquie remanserint. Nam ipsa die adventus eius

civitas, vexillis undique circumpositis'', cuiusdam ydoli Geroviti

nomine celebritatem agebat. Quod vir Domini ut advertit, cor-

detenus pro tali errore compunctus, urbis menia ingredi recu-

savit. Sed ante portam consistens, Wirikindum, eiusdem loci

dominum, accersivit et, cur hanc ydolatriara exerceri pateretur,

a. om. C. b. om. B. c. Muchelim C, Machelen B. d. circumposita CB.

1. i. e. ablutionem pedum, quae fit in coena Domini inter canendam

antiphonam: „Mandatum novum do vobis". V. Missale Romanum: Feria

quinta in coena Domini. 2. Reinsdorf, a Querfordia ad meridiem.

3. Scheidungen inter Naumburgum et Querfordiam. 4. Miicheln, a

Merseburgo inter occidentem et meridiem.
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1127 obiurgavit. Qui protestatus, plebem archiepiscopo suo Noriperto

^^' rebellera, eo quod duriori servitutis iugo eam subiugare temp-

taret, nullo modo cogi posse fatebatur, ut ab eo doctrine verbum

reciperet; sed prius mortis occasum quam servitutis huiusmodi

onus subire paratam esse. Idem vero Wirikindus supplicabat epi-

scopo: ut eidem civitati errorem suum pandere non abnueret;

dicens, monitis eius multo ardentius plebem quam archiepiscopi

sui iussionibus obaudire. Qui stans in edito" ante portam ci-

vitatis, omni populo coadunato verbum salutis predicabat; et

abdicationem huius sacrilege celebritatis facile apud eos obtinuit,

'' '* protestantibus eis: etiam baptismi gratiam sub alio archiepiscopo

se prompta voluntate suscepturos. Pius vero predicator eidem

Wirikindo magnam'' auri quantitatem et coniugi eius psalterium

preciosum, solita usus benivolentia, tribuit; ibique diversa itineri

necessaria cum triginta plaustris comparavit. Deinde a Wiri-

gindo exquirere cepit, si ducatum sibi per regionem suam, sicut

in Merseburgensi oppido coram gloriosissimo rege Lothario ei

spoponderat, prebere paratus esset. Qui abnuens respondit: eum

per terras hostium suorum paulo post transiturum, ideoque du-

catum ei prebere non posse; ne forte satellites sui ab eisdem

hostibus capti et iugulati interirent.

Apr. Mai. 4. Tum pater amabilis, fortissima Dei manu super se in-

vocata, cepti itineris cursum aggressus est. Erat illic vastis-

sima silva. Qua*" diebus quinque transmissa, venit ad stagnum

mire longitudinis; ubi homuncionem parve insidentem navicule

contemplatus, copiosam ab eo piscium multitudinem comparavit.

Sed ipse, mirum dictu'', argento multo aliisque speciebus sibi

propositis, nil pretii nisi tantum sal accipere consensit. Dicebat

enim : septennio se panem non gustasse, sed piscibus tantum et

aqua stagni illius vitam alere inopem. Siquidem, capta a duce

Polonie eadem provincia, ipse cum uxore sua fugiens, securi et

ascia sua assumpta, parvam in medio stagni ipsius planiciem

invenit; ubi edificata domuncula secure habitabat, tantamque sic-

catorum piscium multitudinem estivo tempore congregabat, ut

a. sub in edito puncta posita sunt in C. b. magni C. c. qui C. d. dicto C.
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tota hieme superhabundaret. Quibus etiam condiendis non par- 1127

vam salis quantitatem a bono predicatore coemit.
^^'

Erat etiam illic barbarorum natio, que Moriz vocabatur.

Hec, audita beati presulis opinione, ultro se fidei sacramentis

ab eo imbui expetebat. Sed ipse, ut vir prudens et sagacissimi

ingenii, ad Noripertum archipresulem suum eos dirigebat; di-

cens: illicitura esse super alienum fundamentum edificare; se

potius ad remotiores gentes edicto domni pape et litteris Wor-

tizlai ducis Pomeranie evocatum. At illi, Magdeburgensera " pon-

tificem se nolle sequi protestantes
,

quia gravissimo servitutis

iugo eos opprimere niteretur, ei, tamquam Dei pio servo, cer-

vicem cordis humiliter submittere et dictis eius per omnia ob-

audire pollicentur. Quorum devotionem intuens, benigne respon-

dit: se quidera interim ad gentes sibi commissas tendere; sed

post earum conversionem, si in hac voluntate persisterent, auc-

toritate et permissu domni pape atque consensu Noriperti archi-

episcopi eos inpigre visitaturum.

5. Igitur veniens ad urbem Timinam ^ \ magnum illic belli

apparatum hostilemque Luticensium incursionem reperit. Nam

Luticensesy quorum civitas cum fano suo a gloriosissimo rege

Lothario zelo iusticie nuper igni erat tradita, urbem Timinam

vastare civesque eius captivare nitebantur. Sed ipsi, eis viri-

liter resistentes, Wortizlai ducis auxilium requirebant. Dux vero

beato patri nostro, adventum suum illic prestolari, mandaverat;

quem etiam per biduum non sine periculo capitis sui inter ho-

stiles dispursus exspectabat. Ipsa vero die adventus presulis

eximii cives Timinenses ante portam conventus forenses age-

bant. Sed quia civitas in valle posita erat, ipso de montibus

cum tam copioso trigintS, plaustrorum apparatu descendente,

plebs omnis, tumultuoso hoc perterrita souitu hostiumque cuneos

super se arbitrata irruere, urbem quantocius ingredi seque ad

resistendum preparare molitur. Appropinquante servo Dei, nichil

armorum in circuitu eius sed potius vexillum crucis deprehen-

a. Megedeburgensem C. b. Timynan C, Tyminan £.

1. Demmin.

Jams, Bibliotheca V. 42
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1127 dunt; statimque pium Ottonem, fama apud eos celeberrima vul-

^'' ^^" gatum, agnoscentes, alacri devotione occurrunt meniaque civi-

tatis intrare deposcunt. Qui, rennuens urbem ydolatrie sordibus

pollutam ingredi, ante portam fixis tentoriis habitabat; interim-

que accersitos ad se primates plebis ad fidei christiane et la-

vacri salutaris gratiam mira predicationis dulcedine provocabat.

Sed antiquus hostis, cernens illic dominica lucra suaque detri-

menta succrescere, invidiam erga Dei famulum habitam celare

non passus est ; sed, inmisso quodam fallaci terrore, eum a fini-

bus illis propellere nisus est. Sequenti etenim nocte dux

Pomeranie in auxilium Timinensium cum duobus exercitibus, id

est navali et equestri, supervenit. Et equester exercitus prior

occurrere debuerat; sed ventus rapidissimo cursu navim inpel-

lens celerius litori appulit. Equester vero exercitus, postea ve-

niens sociamque turmam, quam se tarde secuturam sperabat,

illic inveniens, suspicatus est, hostilem cuneum se incurrisse,

eo quod tetra noctis ingruerit caligo ; statimque clamor confusus

et tumultus importabilis utrimque exoritur. Universus pii pre-

sulis comitatus, nimio terrore perculsus, ad fugam semet invicem

cohortatur; aftirmante domno Albwino" interprete viri Dei: pa-

ganorum Luticensium adesse catervam et iam cede miserabili

ducis exercitum laniare. Doctor vero eximius eundem Albwinum

religiosum presbiterum illuc celeriter pro investiganda rei veri-

tate transmisit. Qui, flumini concitus se iniciens, eo quod na-

tandi peritus esset, pacata iam omnia reperit, quia exercitus

illi cives se tandem recognoverant
'

; et diabolico errore se pre-

ventos asserebant. Dux autem Wortizlaus, de adventu pii pa-

storis ultra quam credi potest gratuktus, mandat ei: sine mora

in ulteriorem sibi ripam occurrere; ditens, divini esse miraculi,

quod biduo ibi inter tam crebras hostium discursiones illesus

permansit. Et re vera, nisi validissima Dei protectione tanquam

scuto inexpugnabili obumbratus fuisset, cum omni suo comitatu

nuUo resistente interisset. Mox autem, ut terris dies est red-

a. Alwino C hoc loco.

1. exercitus illi duo cognoveraat, se cives (concives) esse.
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ditus, dux cum exercitibus suis rebellium Luticensium terras 1127

invadens cuncta ferro et igni vastat. Ad vesperum vero
^^'

magna preda onustus rediens, karissimum sibi patrem Ottonem

debita cum reverentia Uznoim' perduxit; ubi oportunam ma-

nendi et predicandi quietem habebat.

6. Statimque in festivitate penthecostes generale principum Mai. 22

regni sui colloquium in eodera loco indixit. Ubi convenien-

tibus Timinensis civitatis aliarumque urbium primoribus, sa-

pienter eos ad suscipiendum christiane fidei iugum provocabat.

Ipse enim in puericia sua captivus erat in Teutonicas regiones

abductus, atque in oppido Mersburgensi baptismi gratiam con-

secutus; sed inter paganos vivens, ritum christiane legis exe-

qui non poterat. Ideoque gentem, cui preerat, fidei iugo sub-

ici ardenter desiderabat. Considentibus ergo principibus, dux

ita exorsus est: Cernitis dilectissimi, quomodo pater hic beatis-

simits, etiam canicie venerandus, pro salute vestra omnem glo-

riam et magnificentiam ,
quam apud suos hahebat, reliquerit.

Et cum periculo capitis sui longinquas" sibique ignotas adiit

regiones; nec propriis sumptibus nec canis suis pro Dei amore

parcens, sed in morte animam suam ponens, ut vos a morte

ad vitam revocaret, arduam difficilemque nimis hanc pere-

grinationem suhire non dubitaoit. Antea quidem multi ver-

hum Dei his partibus annunciantes venerunt^ quos instinctu sa-

thane occidistis. E quibus etiam unum nuper cruci fiaistis; sed

ossa eius capellani domini mei episcopi digna reverentia colli-

gentes honorifice tradiderunt sepulture. Ilunc autem reverentis-

simum dominum meum episcopum, fama celeherrima uhique

vulgatum, non sic tractare debetis nec potestis. Quia missus est

pape et dilectus domini nostri Lotharii regis invictissimi. Nam
et ipse Romani imperii pnnceps et cuncti primates, loco patris

eum venerantes , consiliis eius obaudire per omnia satagunt.

Unde sciatis p7'0cul dubio, quia, si quicquam molestie aut

controversie ei a vohis irrogari dominus rex audierit., sine mora

cum exercitu superveniens , usque ad intemicionem delehit V08

a. longinquam C. 1. Usedom.

42*
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1127 et terram vestram. Non est meum, ad lianc vos religionem co-

gere; quia, ut ex ore domini mei episcopi audivi, non vult Deus

coacta servicia sed voluntaria. Quapropter, unanimi consilio in-

ter vos secreto convenientes, salutis vestre causam agite et, quali

devotione hunc reverentissimum Dei servum vestrumque aposto-

lum suscipiatis, in commune decernite. His auditis, principes

et natu maiores, oportunum huic collo(iuio locum petentes, diu

multumque ancipiti sententia nutabundi' oberrabant, precipue

sacerdotibus ydolorum questus sui gratia contradicentibus. Sed

pars sanioris consilii affirmabat: infinite nimis esse insipientie —
cum omnes circumiacentium nationum provincie totusque Roma-

nus orbis christiane fidei iugum subierit — se velut abortivos

gremio sancte matris ecclesie abalienari; meritoque diligendum

christianorum Deum, qui per tot annorum curricula eos sibi re-

belles pertulerit, pacienter exspectans conversionem eorum; ni-

misque verendum, si amplius iugum eius detrectaverint, celestis

ire importabilem sese vindictam incurrere. Tandem, divina pre-

veniente clementia, unanimiter cultum ydolorum abdicarunt et,

fidei iugo colla submittentes, baptismi gratiam flagitare ceperunt.

Quo audito, pastor piissimus flens pre gaudio positisque genibus

intimas Deo gratiarum actiones exsolvit.

postMai.22 7. Mox igitur in eadem civitate baptizatis principibus uni-

versis, binos et binos e presbiteris sibi adherentibus ad alias

urbes ante faciem suara preraisit, ut populo conversionem prin-

cipum suumque adventum denuntiarent. Quorum duo, id est

Udalricus religiosus presbiter Sancti Egidii et supra dictus Alb-

winus, interpres viri Dei, opulentissiraam civitatera Hologost'

dictara adierunt. Ubi a matre familias, uxore scilicet prefecti

urbis, honorifice suscepti sunt; ita ut pedes eorum surama hu-

militatis devocione lavaret statiraque, mensa apposita, copiosis-

simis eos dapibus reficeret; mirantibus eis et adraodura stupen-

tibus, quod talera in regno diaboli hurailitatis et hospitalitatis

gratiam invenissent. Tandera finita refectione, doranus Alb-

winus matrem familias secrecius alloquens, indicavit ei causam

a. mutabundi C. 1. Wolgast.
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adventus sui, et qualiter ad colloquium Uznoim habitum cuncti 1127

principes, abdicatis ydolatrie sordibus, Christi gratiam induerint.
^°^

Hec illa audiens adeo expavit, ut, terre procumbens, diu semia-

nimis remanserit. Quam aqua refocillatam domnus Albwinus

requirere cepit: cur Dei gratiam adeo exhorruisset, cum magis

letari debuerit, quod Deus visitavit plebem suam, mittendo ei

tam idoneura verbi ministrum. At illa: Non pro hoc ait ob-

stupui; sed magis pro nece vestra iam iamque imminenti con-

tremuit cor meum. Nam magistratus civitatis huius cum omni

plebe dispositum habet, ut, si uspiam apparueritis, sine retrac-

tatione" occidamini. Et hec domus mea, semper quieta et pa-

cifica, omnibus peregrinis supervenientibus hospitalis fuit, nunc

vero sanguine vestro contaminanda erit. Re vera namque, si

aliquis magistratuum introitum vestrum huc deprehendit, hac

hora domus mea obsidione vallabitur; et ego infelix, nisi vos

tradidero, igni cum omnibus meis concremabor. Ascendite ergo

in superiora do7nus mee ibique latitate. Et ego ministros meos

cum exuviis vestris atque caballis ad remociores villas meas di-

rigam; ut, si venerint inquisitores , libei^e vos excusare possim,

cum nec indumenta vestra nec caballi apud me deprehendantur.

Illi vero, pie eius provisioni gratias agentes, fecerunt ut docti

erant. Statimque ministris caballos eorum et vestes abducenti-

bus, post modicum'' plebs furibunda irrupit; omniaque scrutan-

tes, peregrinos illic ingressos violenter ad mortem expetebant.

Quibus mater familias: Fateor; ait domum meam ingressi sunt^;

et sufficienter refecti velocius abiemnt. Et ego, qui vel unde es-

sent aut quo tenderent, explarare non potui. Sequimini autem;

et forsitan comprehendetis eos^. IUi vero: Si inquiunt" abierunt,

vanum est eos insequi; sed viam suam pergant; et si denuo hic

apparuerint, morti se procul dubio involvendos sciant. Et

sic inquisicio eorum Dei nutu cassata est; servique Dei Udal-

ricus et Albwinus in solario^ matrone illius, velut alterius Raab,

absconditi latuerunt.

a. retractione C. b. moducu C. c. inquit C.

1. loBue 2, 4. 2. losue 2, 5. 3. losue 2, 6.
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1127 8. Causa autem huius inquisitionis et tumultus sacerdos
^"^ ^^" quidam ydolorum fuit. Qui, audita nove predicationis opinione,

ad callida argumenta conversus, cuiusdam fani clamide et reli-

quis indutus exuviis, urbem clam egreditur" vicinamque petens

silvam pretereuntem quendam rusticum insolito occursu per-

terruit. Qui, videns eum vestibus ydoli amictum, suspicatus,

deum suum principalem sibi apparuisse, pre stupore exanimis

in faciem corruit, eumque talia dicentem audivit: Ego sum deus

tuus, quem colis. Ne paveas; sed surge quantocius, urbemque

ingrediens, legationem meam magistratibus omnique populo in-

sinua; ut, si discipuli seductoris illius, qui cum duce Wortizlao

apud Uznoim moratur, illic apparuerint, sine dilatione morti

acerbissime tradantur. Alioquin civitas cum habitatoribus suis

perihit. Quod cum rusticus ille summa festinatione civibus de-

nuntiasset, illi, unanimiter adunati, mandatum dei sui peragere

conabantur. Sed, ut prediximus, divina providentia servos

suos abscondit; donec sequenti die pius Otto episcopus, cum

duce superveniens , eos a latibulis produxit. Sed nec in ipsa

die adventus episcopi temptatio, per invidiam diaboli servis Dei

inmissa, defuit. Advesperascente namque die, quidam ex

comitibus domini episcopi, fanum in eadem urbe situm conside-

rare volentes, minus caute pergebant. Quod cernentes aliqui de

civibus, suspicati sunt, fanum ipsum igni eos tradere velle; et

congregati horrisono armorum strepitu eis occurrere gestiebant.

Tum religiosus presbiter Udalricus ad socios conversus ait:

Non sine causa congregantur isti; sed sciatis, eos re vera ad

interitum nostrum festinare. Quo audito socii, retrogradum iter

secuti, fuge presidia petunt. Clericus autem Dietricus nomine,

- qui iam, precedens eos, portis delubri ipsius appropinquaverat,

nesciens quo diverteret, audacter fanum ipsum irrupit; et videns

aureum clipeum parieti affixum, Gerovito qui deus milicie eorum

fuit consecratum — quem contingere apud eos illicitum erat —
arrepto eodem clipeo, obviam eis processit. Illi autem, utpote

viri stulte rusticitatis, suspicati, deum suum Gerovitum sibi oc-

a. ingreditur C,
,
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currere, obstupefacti abierunt retrorsum et ceciderunt in terram. 1127

Dietricus autera, videns amentiam eorum, proiecto clipeo, aufiigit;
^°^

benedicens Deum, qui de manibus eorum liberare dignatus est

fideles suos.

9. Apostolus itaque Pomeranorum, totam instantem ebdo-

madam in eadem civitate verbum fidei disseminans, baptismi

gratiam tradens, lohannem religiosum presbiterum eis prefecit.

Sicque aliam urbem Chozegowam' expetiit, in qua magni de-

coris et miri artificii fana erant, que cives eiusdem loci tre-

centis exstruxerant talentis. Sed et beato patri nostro maximam

pecunie quantitatem oiferebant, ne ea deleret, sed pro ornatu

loci integra et inconvulsa reservaret. Quod vir Domini penitus

abdicavit, seque nullo pacto sacrilegas edes reservare aftirmabat;

dicens : post discessum suum materiam apostasie causamque ruine

infirmis exinde generari; seque huius delicti reatu nolle apud

Deum obligari.

Magnam vero predicationi sue auctoritatem dabat, quia —
cum Dominus ordinasset his, qui euangeliura annunciant, de

euangelio vivere^ — ipse iuxta apostolum non est usus hac

potestate. Quin immo propriis se comitesque suos trausigebat

sumptibus. Quos statuto tempore ex villis episcopii per fideles

nuntios sibi deferri, paterna provisione sollerter disposuerat;

omnem derogandi occasionem invidis auferre satagens; ne forte

reputarent, eum causa inopie tam remotas adisse regiones;

quasi, in terra sua ingruente rerum victualiuni penuria, in hec

opulentissima regna secedens, sub pretextu euangelizandi vite

sustentacula argumentose requireret. Quod prudenter animad-

vertens vir sagacissimi ingenii, numquam ab eis, quibus spiri-

tualia seminabat, carnalia metere volebat; sed nec loco muneris

quicquam ab eis percipere consensit. Si vero a primoribus,

sibi fidelissima familiaritate adherentibus
,
quicquam voluntarie

ofl"erretur et, ut id susciperet, raulta precum instantia constrin-

geretur, ipse, de suis preciosa quelibet eis honorabiliter oiFerens,

maiora dabat quam accepisset; exemplo Salomonis, qui regine

1. Gfltzkow. 2. 1 Corinth. 9, 14.
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1127 Saba", diversas munerum species offerenti, raulto plura dedit,

quam ab ea consecutus fuisset '. Unde etiam pater hic beatus

libentissime ab omnibus audiebatur; quia cernebant : eum, tantis

redundantem mundialium rerum copiis, pro sola Christi dilec-

tione, non lucri alicuius gratia, officium predicationis arripuisse.

10. Eo igitur tempore, quo fana hec mirandi operis in

urbe Chozegowa destruebat, legati honorabiles marchionis Adal-

berti, statum eius curiose iuvestigantes, sed et nuncii de villis

suis Mucheln'' et Scidingen, iuxta condictum oportuna ei sub-

sidia deferentes, supervenere. Et videntes, gratiam Dei eccle-

siamque illic crescere et confortari, gaudio magno et consola-

tione sancti Spiritus replebantur. Et re vera iocundum erat

spectaculum, cum simulacra mire magnitudinis et sculptoria"

arte incredibili pulchritudine celata, que multa boum paria vix

movere poterant, abscisis manibus et pedibus, effossis oculis

ac truncatis naribus, per descensum'' cuiusdam pontis igni cre-

manda trahebantur; astantibus ydolorum fautoribus et raagno

eiulatu, ut diis suis succurreretur ac iniqui patrie subversores

per pontem demergerentur, acclamantibus ; aliis vero sanioris

consilii e contra protestantibus : quia, si dii essent, semet ipsos

defendere possent, sed cum ipsi taceant nec de loco nisi tracti

moveantur, omni sensu ac vitali spiritu penitus carere proben-

tur. Sacerdotes vero ydolorum seditionem contiare moliebantur

questus sui gratia. Nam, ut in Daniele propheta^ legimus, cot-

tidie fercula et pocula diversi generis copioso apparatu ^imu-

lacris illis vasta mole prominentibus exhibebantur; que omnia

sacerdotes cum amicis suis, clanculo ingressi, absuraebant et a

diis coramesta asserebant.

11. Sed non pretereundum videtur, quid miraculi in de-

structione fanorum ipsorum apparuerit. Subito enim, astante

populi frequentia, insolite magnitudinis musce, que nunquam in

terra illa vise sunt, magno irapetu ex dehibris ydolorum pro-

ruperunt, et tanta densitate omnera civitatis arabitum operiebant,

a. Sabba C. b. Mucheln C c. scultoria CB. d. decensum C.

1. 2 Paral. 9, 12. 2. V. Dan. 14, 12.
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ut pene lucem tliei tetra caligine obducere viderentur; sed et 1127

oculos et labia universorum niraia importunitate vexantes, non

parvum horrorem aspicientibus ingerebant. Sed cum violentis

manuum percussionibus abigerentur, nichilominus tamen diucius

insistebant; donec fidelibus laudes Dei concrepantibus crucisque

vexillum circumferentibus, invisum monstrum, portis apertis

evolans, terram barbarorum qui Rutheni' dicuntur pernici ve-

locitate peciit. Unde cunctorum sapieutum iudicio definitura

est, non aliud hoc portenti genus nisi demonum expulsionem

presagare, [quorum" princeps erat Beelzebup^, id est vir rau-

scarum]
;

qui, christiani norainis choruscantera per novos doc-

tores gratiam non ferentes, negata sibi in his regionibus man-

sione, Ruthenos, adhuc paganico errrore irretitos, adiere.

12. Pius itaque predicator, destructis ydolorum fanis et

populo sacre regenerationis lavacro in sinum raatris ecclesie

congregato, novam Christo edificare cepit basilicam. Ad
cuius dedicationem cum loci eiusdera princeps Mizlaus noraine

venisset, qui dudura cura aliis primoribus ad curiale colloquium

in penthecoste Uznoira habitum baptismatis gratiara perceperat,

his eum beatus pontifex verbis per interpretem suum Adalber-

tum, postea episcopum, allocutus est: Fili karissime, quem ego

Christo domino per euangelium genui, dedicatio hec exterior in-

teriorem tui cordis dedicationem futuram significat. Tu enim

es templum Dei, ubi Christus per fidem inhahitare dignatur^

;

et si domum cordis tui sic ornare volueris, ut Deo, qui inspector

eius est, mansio illa placeat, cum gaudio spirituali hanc exte-

riorem peragere potero dedicationem. Qui, compunctus his beati

patris et apostoli sui verbis, flebili voce respondit: Quid me,'

pater sancte, vis agere^ ut Deus domum pectoris mei visitare

digneturf At ille: Hoc est ait quod moneo: ut secreta conscientie

tue scruteris et, si cui aliquid per violentiam rapuisti, digne

restituas; si quos causa pecunie captivasti, 'pro honore Dei ab-

solvas. Tum ille: Nemini inquit violentiam exhibui; sed cap-

a. quornm — muscarnm add. E.

1. incolae Rugiae insulae. 2. Cf. Matth. 12, 24. 3. 2 Cor. 6, 16.
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1127 tivos multos penes me habeo graviter miclii ohnoxios. Cui vir

Domini: Require ait si qui inter eos sint christiani. Et cura

requisisset, invenit plures ex Danorum regione christianos;

quos statim beato patri nostro omni debito absolutos obtulit.

Ad quod servus Dei gratulatus : Quia ait cepisti, 'perfice gratum

Domino sacnficium, ut paganos etiam captivitate depressos, quo

facilius iugo fidei colla submittant, ahsolvas. Et ille: Multorum

inquit criminmn rei sunt isti et dampna michi non ferenda in-

tulerunt. Sed ne dedicationis huius gaudia quolibet merore oh-

nubilentur, iuxta verbum tuum, pater amantissime, absolvantur,

His auditis, doctor piissiraus cura lacrirais gratias agens: Nunc

ait acceptabilis erit Deo hec dedicatio, quia hospicium cordis

tui hoc pietatis opere ad inhabitandum Domino dedicasti. Et

hec dicens solempnia dedicationis ecclesie exorsus est.

Nutu autera Dei ex inproviso cineres' defuerunt; et iuran-

tibus ministris, pridie" se eos in circuitu altaris collocasse, mi-

rum in modum nec signum excussionis ^* uspiam inveniri potuit.

Tunc religiosus presbiter Uodah-icus, spiritu Dei actus, ad sub-

terraneum quoddam habitaculum pro cineribus colligendis ve-

locius abiit. Cuius introitu audito, captivus illic latitans vocera

cura geraitu eraisit et'' raanura de cavea protraxit. Obstupe-

factus servus Dei Udalricus accessit videre, quidnara hoc esset;

viditque iuvenem miserabiliter" coUo pectore ac pedibus ferro

inclusum. Et accersito interprete, hec ab eo audivit: Serve

Dei, miserere mei; et mitte manum tuam, ut educas me de gra-

vissimo huius captivitatis iugo. Ego enim sum filius nobilissimi

Danorum principis; et dux Mizlaus pro quingentis marcis, a

" patre meo sibi dandis , hic me inclusum retinet. Quo audito,

a. pridie scripsi pro pridem. Cf. n. 2 et infra: cineres hesterna die hic repositi.

b. om. C. c. mirabiliter CE.

1. V. Pontificale Romanum; De ecclesiae dedicatione: „Interim

unus ex ministris spargit cinerem per pavimentum ecclesiae in modum
crucis " cet „Tum pontifex accipit sal et miscet cineri — ; Deinde

accipiens pugillum de mistura salis et cinerum — ter immittit in aquam —

;

Deinde mittit — vinum in aquam ipsam" cet. 2. ex vase. Pridie enim

-- dedicationis „parantur in ecclesia, quae ad dedicationem sunt necessaria",

in his „vas cum cineribus". V. Pontificale Romanum 1. 1.
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Uodalricus concito gradu ad episcopura rediit; et secreto eum 1127

conveniens: Non sine cmisa \n(\\x\i lioc ijipedimentum dedicationi

nostre accidit; quia nutu Dei ego in reclusione gravisainia

filium principis Danorum inveni, dum pro cineribus colligendis

abissem; et non poterit dedicatio rata esse, nisi hic cum reli-

quis absolvatur. Cui episcopus: lam ait tanta prestitit nobis,

quod non presumo eum amplius interpellare; quoniam re vera

nec in Teutonicis regionibus quisquam pnncipum hoc facile

ageret. Sed si vultis, secreto eum per vos convenite; et forsitan

acquiescet vobis, licet grave sit negocium. Uodalricus itaque,

assumpto interprete suo Adalberto, de turba eduxit Mizlaum

principem; et primum pacis Christi verbo eum" salutans, re-

quirit: si omnes captivi eius relaxati essent. Quo dicente:

Etiam, Adalbertus interpres : Cur fallei^e conaris Christum, qui

falli non potest? cur apostolum eius negando et dissimulando

contristasf Ecce inpedimentum dedicationi huic tua dissimula-

tione fecisti. Siquidem cineres, hesterna die hic repositi, nutu

divino hodie disparuerunt. Et dum karissimus domini mei ca-

pellanus Uodalricus, non casu sed Deo sic disponente , ad re-

quirendos cineres abisset, invenit captivum tuum, quem Deo,

cui omnia patent, occultare voluisti. His auditis, obstupefactus

princeps: Hic ait captdvus singulariter michi pre omnibus aliis

obnoxius est; ideoque suppliciter peto, ne causa eius manifeste-

tu,r; sed magis in subterraneo habitaculo, ut dignus est, reser-

vetur. Cui servus Dei Uodalricus: Absit inquit ut tanta pie-

tatis opera, que Deo exhibuisti, ita ut ipsi etiam domino meo

episcopo admirationi sis et honori, hac una crudelitate pereant.

Sed re vera scias, quia sacratissime dedicationis huius gaudia

nullatenus consummari poterunt, nisi, et hunc cum ceteris ab-

solvens , gratum Domino sactHficium obtuleris. Et ille: Quid

ergo fiet&it de quingentis argenti talentis, a patre ipsius pro

incomparabili dampno michi illato exsolvendis? Ad quod famu-

lus Dei: Non inquit tanta super hoc affiigaris molestia; habet

Dominus, unde tibi in centuplum hec restituat. Tunc demum

a. om. C. ,<i U'.9 IJ .
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1127 Mizlaus princeps, Dei preveniente gratia compunctus, totus la-

crimis est perfusus et gravi suspirio frendens in semet ipso:

Deum ait testem invoco: quod, etsi corpus meum pro nomine

eius martirio consecrarem, non amplius quid nec animo meo

gravius agere possem, quam quod hunc tanto michi obnoadum

dehito, quem nullo pacto relaxari decreveram, nunc animo meo

violenter reluctans, pro honore Dei omnipotentis et amore do-

mini mei episcopi absolvo. Statimque missis militibus suis, de

ergastulo tenebroso eum produxit et sic cathenis undique

astrictum manibus suis altari consecrando superponens, holo-

caustum in odorem suavitatis obtulit Domino. Et mox vincula

eius solvi mandavit, cunctis qui aderant pre gaudio flentibus

Deumque pro tanta eius devocione benedicentibus. Tunc

demum venerabilis pontifex Christi solempnia dedicationis ec-

clesie letiori, quam ceperat, et diligentiori exsecutione adim-

plevit.

13. Sed hec gaudia antiquus nostri generis inimicus non

equis aspiciens oculis, utpote cui innumera captivitatis vasa*

illic per beatum presulem erant erepta, omnibus modis hec

leta christiane sationis semina zizaniis seditionum et externorum

incursu bellorum turbare molitus est. Dux enim Poloniorum

nomine Polizlaus, ante adventum patris nostri Ottonis graviter

a gente Pomeranorum oifensus, expeditionem suam illo cum

manu valida indixit. Quo nuncio gens illa, noviter fidei sacra-

mentis iniciata, non mediocriter est perterrita. Et primates

natuque maiores, unanimiter ad apostolum suum velut tutissi-

mum confugientes asylum, eius magnopere flagitabant consilium,

dicentes: Tu, domine pater, nobis christiane fidei itigum sub-

euntibus libertatem firmissimamque pacem in verbo Dei promi-

sisti. Et ecce fratres nostri Polonienses inter ipsa fidei pri-

mordia, rupto pacis federe, bellum nobis indicunt populumque,

nuper baptismi lavacro mundatum, hwnani sanguinis effusione

iterum polluere conantur. Sed absit, ut te presente ecclesia

Christi hic collecta dispergatur, cum pax in ingressu tuo in

1. Marc. 3, 27. Cf. supra T. II 634 n. 13.
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istam intraverit provinciam. Quibus auditis, pater piissimus, 1127

lacrimas ab oculis distillaiis : Nolite ait timere. Potena est Deus

meus, cui credidistis ad introitum humilitatis mee, causas belli

huius precidere pacemque desideratam novo ovili suo restituere.

En ego ipse animam meam pro vobis morti dare paratus sum;

vos tantum religioni, quam didicistis, operam date". Ego cum

comitibus meis ducem Poloniorum adeam eumque ab intentione

bellandi, Deo auxiliante, avertam. At illi, pedibus eius provo-

luti, debitas gratiarum actiones exsolvebant.

Et confestira dispositis vie sociis, Udalricum religiosum

presbiterum vice sua ad confirmandam neophitam plebem Uznoim

reliquit; ipse vero ad ducem Poloniorum inpigre, ut condixerat,

ire cepit. Cuius adventu dux comperto, celerius ei debita cum

reverentia occurrit, omnique humanitatis officio, ut par erat,

fovere non desiit. Nam antea etiam familiariter eum notum

habebat. Agnitis vero causis itineris, admodum obstupuit;

dicens: gentem illam beluine ferocitatis immanitate terram po-

pulumque suum devastasse, adeo ut etiam parentes suos e se-

pulchris protraheret et collisis capitibus dentes excuteret ossa-

que eorum per publicum aggerem'' dispergeret; mirumque esse,

quod ipse vivus discerptus non fuisset ab eis, cum omnes an-

teriori tempore Christum illic annunciantes mortis sententiam

incurrissent sed ef" unus eorum crucis patibulo nuper affixus

occubuisset. At ille, Dei protectione et Romani principis

respectu ac defensione Wortizlai ducis se munitum protestatus,

gratia Christi gentem illam aiebat initiatam; seque ad hoc ve-

nisse, ut incursionem bellorum ab ea, que pacem Dei receperat,

amoveret, ne novus grex inter ipsa fidei primordia turbatus a

recto tramite exorbitaret. Dux autem Polizlaus respondit:

non ex facili sibi constare, ut expeditionem illam, tanto tem-

pore propositam, intermitteret; sed pro nichilo se deinceps ab

omni populo suo habendum, si Pomeranorum ducem tam gra-

viter sibi obnoxium debito talione non repercuteret ; seque Deo

a. dare C. b. agerem C. c. et addidi.
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1127 gratias agere, quod servus Dei ab eis secessisset, quia eo pre-

sente bello infensam sibi gentem obpetere nequiret. Cui epi-

scopus: Etsi ego ait recessi, sed TJodalricus dilectissimus capel-

lanus meus ihi remansit, quem pro confirmanda et consolanda

plehe neophita illic reliqui; et non minori pro eo quam 'pro

memet ipso angor sollicitudine. Noveris ergo, fili karissime,

quia, si novam Christi sponsam hoc impetu helli conquassatam

fidei iugo ahalienaveris, in tremendo examine rationem Deo po-

siturus eris; sed et ego pro ovihus michi creditis mortem exci-

pere paratus sum. Ad hec ille: aS^' inquit humiliatus Pome-

ranorum dux per semet ipsum michi occurrere et veniam de-

precari voluerit, faciam secundum verbum tuum. Testorque

Deum celi, quod nec domino meo regi Lothario in tam grandi

negocio annuerem; sed nunc honoravi faciem tuam et reveren-

dam canitiem, quam pro amore Dei in tam remotas harharorum

regiones fatigare non duhitasti. Mox ergo legati honorabiles,

Wortizlaum ducem et Uodalricum capellanum accersientes , di-

riguntur, data eis prius firmissime pacis desiderata securitate.

Qui, trium dierum itinere coufecto, Poloniam venerunt et, hono-

rifice cum suo comitatu suscepti, causam pro qua venerant

tractare ceperuut. Sed per duos dies interminatam reliquerunt;

tercia tandem die, Domino opitulante et pio Ottone mediante,

reconciliati pacis oscula libant et, abdicata bellandi intentione,

fedus intemerate dilectionis ambo duces coram primatura et

nobilium frequentia pepigerunt. Ipse quoque dux Pomera-

norum in testimonium devotionis sue magnam pecunie quanti-

tatem super altari beati Adalberti raartiris, canonicorum illic

Deo servientium usibus profuturam, obtulit; multumque se ora-

tionibus eorum coramendans, itinere quo venerat cum pio Ot-

tone universoque comitatu Uznoim reversus est. Plebs ergo

nuper Christi legibus dicata, pro concessa a Deo pacis securi-

tate cum lacrimis gratias agens, invicem sese ad conservandara

recte fidei traditionera cohortabatur. Piusque predicator ad

circumpositas civitates verbi ministros, sicut et antea, pervigili

sollicitudine dirigebat.
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14. Erant autem trans mare ' barbari crudelitate et sevicia 1127

singulares, quiUcrani*'^ dicebantur. Hi, audita beati presulis opi-

nione, crebris ei legationibus mandaverant: quod, si umquam
terras eorum intrare presumeret, sine mora cum omnibus suis

morti acerbissime se tradendum sciret. Cumque vir Dei, fervens

in spiritu, minas eorum postponeret sepiusque illo tendere dispo-

neret, ab omnibus vitam eius desiderantibus inhibebatur. Egre

tamen ferebat, quod nullus ex comitibus suis hoc opus aggredi

volebat. Quod sentiens Uodalricus, religiosus Sancti Egidii

sacerdos, incunctanter se huic discrimini obtulit. Cui pius Otto

admodum gratulatus, licentiam et vie comites statim concessit.

Adalbertus autem, viri Dei interpres, tunc non aderat; sed

postea, hec addiscens, domnum episcopum omnino ab hac inten-

tione conabatur avertere, lacrimosis eum singultibus hoc modo

compellans: sancte pater, quid agis? Cur dilectissimum co-

operatorem tuum morti destinare non metuisf Scias re vera,

quod ab omnihus nobis, ut reus, mortis eius ieiunio addiceris.

Servus autem Dei subridens: Nonne ait ipse dominus lesus

Christus discipulos suos quasi oves in medio luporum misit^f

Et magister totius ecclesie, princeps apostolorum, mulios e suis

ad subigendam barbarorum rabiem destinavit. Sed et sancttis

Clemens papa Dyonisium ariopagitam in Gallias; aliique pon-

tijices Romani dilectissimos suos euangelizandi gratta paganis

direxerunt, qui ab eis iugulati occubuerunt. Nec tamen magistri

eorum mortis reos se adiudicabant ; quin imo glorie passionis

ipsorum alacri devotione adgaudebant. Testis est michi Deus,

quod pro amore eius ipse ego hanc periculosam predicationis

anganam subire paratus essem. Sed quia aditum egrediendi vio-

lenter michi obstruitis, hunc adletam Christi, sponte projicisci cu-

pientem, non aversor. Nocte igitur insecuta Uodalricus per

soporem vidit, se in atrio ecclesie sancti Egidii quasi ad pro-

a. ncrani E, uerani C; cf. p. 672 n. h.

1. i. e. trans aquas, quae Haff vocantur (ab Uznoimia ad meridiem).

2. incolae eius partis marchiae Brandenburgicae, quae „Uckermark" di-

citur. Cf. supra p. 587. 3. Matth. 10, 16.
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1127 fectionem quandarn procingere". Et cum iam portam egredi co-

naretur, aucille Christi Berthrada et Wendelmut''' cum reliquis

per vestiraenti fimbrias eum magno cum gemitu retrahebant nec

ullo modo portam exire sinebant. Quod cum expergefactus Adal-

berto'' interpreti retulisset, ille manifestam respondit esse visio-

nem; nec aliud praesagare, nisi quod sponse Christi, quibus in

Babenbergensi loco preerat, assiduis apud Deum precibus ob-

tinuissent, ne Ucranos'', ubi certa mors ei inminebat, expeteret,

sed potius alumnas suas vita comite cura gaudio reviseret.

Servus autem Dei Uodalricus nullo raodo ob id a bono propo-

sito revocari consensit, Sed mane facto, pio Ottoni puram agens

confessionem , arduum huius predicationis iter in remissionem

peccatorum suorum alacri devotione suscepit. Moxque navi cum

comitibus suis et interprete quodam Poloniense, religioso viro,

impositus, cunctis ei prospera imprecantibus, Dei viri benedic-

tione munitus, navigium est aggressus. Tum ve'ro magna celi

serenitas et maris tranquillitas arridebat. Sed ubi longius a lit-

tore est remotus, subito fluctibus vento validissimo concitatis,

tempestas non modica ingruere cepit; que* sine mora arreptara

navem littori, quod reliquerat, appulit servumque Christi Uodal-

ricum loco suo restituit. Que nirairura terapestas, septera die-

bus continuis mari inminens, omnem profectionis huius cassavit

intentionem.

15. Apostolus autera Poraeranorura, voluntatem Dei pru-

denter in hoc considerans nec Ucranos ' verbo salutis dignos iu-

dicans, ad Stetinenses, qui a fide, ut supra^ diximus, apostata-

verant, iter suura direxit ; licet multi fideles Christi et familiares

sui eum ab» hoc proposito revocarent. Nam pontifices ydolorum

plebem apostatam in necem eius unanimiter concitaverant. Sed

ipse, martirii ardore flagrans nulluraque suorum hoc opus ag-

gredi presumere cernens, quodara die, secreto collectis pontifi-

calibus exuviis coUoque inpositis, solus illo'' tendere cepit et,

a. pertingere C. b. Wendelhmut C c. Adalberti C. d. sic scripsi pro

neranos C; v. supra p. 671 n. a. e. qua C. f. ueranos C,- cf. supra p. 671 n. a.

g. ad C. h. ad Ucranos E.

1. V. supra p. 623. 2. p. 651 (L. III c. 1).
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navim ibi fortuito pretereuntem aspiciens, naulo dato eam quan- 1127

tocius ingredi accelerabat. Quod Uodalricus Dei nutu animad-

vertens, sociis confestim indicavit. Illi pernici cursu eum inse-

cuntur; primusque Adalbertus interpres, eum comprehendens,

invitum ac renitentem domum redire compulit. Qui, alcius in-

gemiscens seque deprehensum acriter dolens, paucos tandem e

suis periculose huius vie socios habere meruit; qui, nimium eius

fervorem considerantes , nefas censebant eum revocare aut in-

comitatum relinquere. Navem ergo ingressi, cum civitati

Stetinensi appropinquassent, speculatores eos agnoscentes et

considerantes ingeuti strepitu civibus antiquum erroris magi-

strum supervenire acclamabant, cui cum gladiis et fustibus oc-

currere et — ad iniuriam deorura vindicaudam — indigne trac-

tare expediret. Quod famulus Dei cum per interpretem agno-

visset, intrepidus ac calore fidei armatus, crucis vexillum erexit,

pontificalibus sese indumentis preparavit eisque obviam ire

deliberavit. Primoque ecclesiam principis apostolorum, quam^

ante portam eiusdem urbis ipse exstruxerat, ingressus, debitum

Christo persolvebat obsequium, iam iamque prestolans barba-

rorum occursum suamque in Christo consummationem. IUi

vero, post modicum tumultuoso strepitu portis erumpentes, cum

servos Christi divinas laudes psallere cernerent, diu multumque

hesitautes et inter se quidnam agerent conferentes, tandem, nutu

Dei timore perterriti, via qua venerant confusi regrediuntur.

Illo igitur die^et sequenti sabbato in eadem ecclesia cum suis

theorie vacans horam passionis sicienter expectavit. Dominica

autem illucescente, primo mane post completa missarum sol-

lempnia Otto servus Dei, pontificali redimitus infula crucisque

vexillo prelato, euangelizandi gratia iu turbam processit; Udal-

ricum vice diaconi dalmatica indutum et Adelbertum in locd

subdiaconi aliosque verbi Dei cooperatores sibi assumens. Erant

autem illic piramides magne et in altum more paganico mu-

a. aequene folium codicis C excisum est. Recepi igitur ex codice E, quae *e-

quuntur: ante portara — usque ad sequtntis capitis verha haec: relictis in domo sacer-

dotibus, egressi unanimiter.

Javfe, Bibliotheca V. 43
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1127 ratae. Coadunato itaque populo, pius praedicator, super unam

cum sociis suis ascendens piramidem, per interpretem suum

Adelbertum cepit errantibus viam veritatis aperire et, nisi ab

hac resipiscerent apostasia, eternum comminari interitum.

16. Predicante autem eo, ecce pontifex ydolorum anhelus

cucurrit, multoque sudore confertissimam irrepens turbam, pi-

ramidem percussit ac servum Dei obmutescere magni clamoris

virtute imperavit. Ipse enim cum suis priori nocte in necem

episcopi summo dominice diei crepusculo conspiraverat; sed Deo

ordinante, sompno oppressus gravissimo, hoc frustratus est pro-

posito. Cumque, secunda diei hora expergefactus, virum Del

in conventu forensi iam praedicare audisset, furibundus illuc

accurrit ac silentium indixit. Sed famulus Domini constanter

que ceperat prosecutus est. lUe autem, gracilem Adelberti

vocem interpretis sua clamosa atque altisona comprimens, ma-

gna fortitudine barbaris imperat: ut praedicatorem Christi

hastis, quas antiquo more Quiritum Romanorum iugiter fere-

bant, transfodere non morentur. Qui, iussis eius obaudientes,

cum dextras alcius ad sagittandum eum elevassent, divine vir-

tutis potentia quasi saxa diriguerunt, ita ut nec hastas depo-

nendi nec os aperiendi facultas esset; sed in altum dextras

immobiliter suspensas habebant et quasi in aere ligatas. Quod

cernens infaustus ille ydolorum sacerdos, ira inflammatus, igna-

viae eos accusare cepit unique eorum hastam manu eripere ac

servum Christi conatus est transfodere. Nec mora et ipse diri-

guit; pudoreque actus in fugam convertitur. Quo abeunte,

pius Otto, facto crucis signo, benedictionem plebi inprecatus

est; statimque, vinculis resoluti, dextras cum sagittis deponunt.

Quo facto, antistes Domini, pro tam evidenti miraculo Deo gra-

tias referens, urbem confidenter ingressus est, ecclesiamque

beati Adelberti videns media ex parte destructam, amare flevit

et genu flexo cum suis diu orationi institit.

Interea barbari cum gladiis et fustibus congregati portam

ecclesiae ambiunt, servos" Dei ad mortem expetunt; sed mox,

a. seruuos E.
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divina quadam virtute tremefacti, in fugam convertuntur. 1127

Tunc Wirtschaclius ° princeps, dudum a pio Ottone de captivi-

tate Danornm ereptus, cura ceteris familiaribus episcopi super-

venit, omnimodis eum deposcens, ut ab urbe secederet, prius-

quam perfidia sacerdotum circumventus , morti succumberet.

Abnegat presul beatissimus, dicens: Quia ad hoc ipsuni veni.

Indicitur ergo geuerale colloquium post quatuordecim dies,

in quo certa diftinicione sacerdotes cum plebe iugum Christi aut

susciperent aut penitus abdicarent. Statuta igitur die antistes

Domini montem Trigelawi in media civitate, ubi sedes erat

ducis, ascendit magnamque domum, huic colloquio oportunam,

intravit. Assunt principes cum sacerdotibus natuque maioribus,

et facto silencio vir Domini sic ait: Conventionis nostre dies

dudum prejixa iam adest; et ego, salutis joestre avidus , ex

ore vestro audire desidero, utrum domino meo lesu Christo, qui

est lux vera, an principi tenebrarum diabolo servire disposuistis.

Respondens unus sacerdotum: Non inquit tanto tempore collo-

quium hoc differri oportuit; quia et pridem et nunc et semper

deos patrum nostrorum colere JLcum est nobis; ideoque noli

frustra laborare, sermo tuus non capit in nobis\ Quibus

auditis, vir Domini: Video ait quia sathanas excecavit sensum

vestrum, ne lumen verum inttieri possitis. Innocens ego sum

a sanguine omnium vestrum^ ; non enim subterfugi, quominus

verbum Dei oportune importune^ annunciarem^ vobis. Sed quia

iugum domini mei lesu Christi abdicastis , iam vos potestati

satha7ie quem elegistis trado, ut, cum eo perdicioni eternae

mancipati, hereditatem illam possideatis , ubi vermis non mori-

tur et ignis non extinguitur^. Statimque de loco suo consur-

gens, arma spiritualia arripit", stolam collo inponit, ut eos

anathematis vinculo astringat. Quo viso principes, salubri

timore correpti, vestigiis eius advolvuntur; humiliter suppli-

cantes, ut sententiam maledictionis huius suspendat et semel

a. Wirtiscus E. b. anunciarem E. c. arript E.

1. loh. 8, 37: „quia sermo meus non capit in vobis". 2. Cf- Matth.

27, 24. 3. 2 Tim. 4, 2. 4. Marc. 9, 43. .^^ „, j.; ^
43* "."
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1127 adhuc brevissimi spaeiuin colloquii eis indulgeat Annuit statira

presul piissimus; stolaque deposita, resedit. Principes ergo,

relictis in domo sacerdotibus, egressi, unanimiter" fidem Christi,

abdicatis ydolatrie sordibus, receperunt. PrimusqueWirtschachus,

nobilissimus eorum, ad servum Dei ingressus, hanc pro omni-

bus dedit rationem: Ego, pater honorande, cuni primatibus

hunc locum regentihus Deo aspirante^ pari voto in hoc con-

venimus: ut sacrilegos istos sacerdotes, omnium malorum in-

centores, longe a terminis nostris eliminemus , teque ducem et

preceptorem in viam salutis eterne aoida mente sequamur. Et

conversus ad eum, qui prius fuerat locutus, sacerdotem, ait:

miser et miserabilis, quid michi dii tui profuerunt, cum, in

artissima compeditus custodia, mortis sententiam iam iamque

^yrestolarer, sociis meis pridem crudeliter strangulatis , ubi visi-

biliter dominum et patrem meum Ottonem a vinculis me absol-

vere et desiderate libertati reddere aspexif Nonne melius est

miehi Deo vivo et vero liberatori meo sercire, quam lignis et

lapidihus vita sensuque carentibusf Tu crgo cum tuis perge

quo volueris; et" cave, ne amplius in finibus nostris compareas.

Quia, domino nostro lesu Christo regnante super nos, non est

tibi et simulacris tuis locus in his regionibus. Quo audito,

cuncti sacerdotes ydolorum sine mora surgentes pernici fuga

elapsi sunt, ita ut nullus eorum deinceps ibi comparuerit.

Antistes autem Domini, super hoc intimas Deo gratias exsol-

vens, confestim delubra ydolorum cum suis destruere cepit.

'uwA^17. Deinde eos, qui a fide apostataverant , benedictione

sacrati fontis et manuum impositione purificans, vivifice crucis

vexillo et orationis virtute katholice matri cum gaudio recou-

ciliavit; aliis vero baptismi gratiam et fidei sacramenta contra-

didit. Sed, ut scriptum est: Inquirentes Dominum non deficient

omni bono\ predicatori veritatis, in opere Dei laboranti, solite

benignitatis munificentiam Dominus exhibere dignatus est.

Piscatores eniga Stetinensium autumpnali tempore, quo hec

a. Cf. supra p. 613 n. a. b. inspirante corr. in aspirante C, aspirante E.

c. et et C. '-i' <*' •••"
1, Ps, 33, 11. ' -^"^ ^ -^ ^-
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christiaiie milicie riulimenta agebantiir, ad fluvium Odoram pro- 1127

gressi, duos insolite magnitiidinis rombones apprehendunt, quo-

rum occursus non nisi verno tempore esse solet. Obstupefacti

illi novam hanc capturam, novis predicatoribus celitus provi-

sam, inter se conferunt; mox(iue apostolo suo cum hoc iocundo

munere occurrentes, aiebant: nunquam in illis partibus rombones

autumpnali tempore visos, sed celesti prodigio ad introitum

eius largara hanc benedictionis sue copiam Dominum declarasse.

Erant autem rombones tante vastitatis ac longitudinis, ut servo

Dei cum universo comitatu suo per quatuordecim dies suffi-

cientem preberent alimoniam, ita ut nobilibus etiam quibusque

ex eadem copia reliquie honorabiliter partirentur. Ex hoc

vero populus in fide magis ac magis corroborabatur, cum tan-

tam in apostolo suo gratiam tam in temporalium quam et in

spiritualium exuberantia profectuum miraretur.

l^. Erat autem fanum quoddam longius remotura, ad quod

deiciendura fidelem et familiarissimuiu sibi Uodalricum sacer-

dotem religiosura direxerat. Sed pauci qui remanserant fautores

ydolorum, de muro prospicientes eum illo tendere, iactu lapi-

dum et lignornm caput eius conterere moliebantur. Qui tamen

Deo protegente illesus evasit, reversusque ad piura patrera Ot-

tonem, insidias eorum retexuit. Vir Domini, statira elato crucis

vexillo ac pontificali redimitus infula, semet ipsum huic peri-

culo ingerere non dubitavit; cuius presenciam barbari non fe-

rentes, hac illacque dispersi, fuge latibula quesiere. Destructo

igitur fano, cura vir Dei reverteretur, arborem nuceara pre-

grandem ydolo consecratara cuni fonte, qui subter fluebat, in-

venit; quam statim succidere suis imperavit. Accedentes vero

Stetinenses suppliciter rogabant: ne succideretur; quia pauper-

culus ille custos arboris ex fructu eius vitam alebat inopem.

Se autera, iureiurando affirmabant, sacrificia, que illic demoniis

exhibebantur, generale edicto perpetualiter inhibere. Quorum

petitioni doctor piissiraus, dictante equitatis ratione, naviter an-

nuit. Dum vero rautuis hec conferunt serraonibus, ecce bar-

barus ille custos arboris ex inproviso accurrit, servoque Dei
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1127 post tergum clam assistens, eius sanctum verticem francisca an-

nisu forti appeciit. Sed Dei nutu frustrato ictu, ponti firmo

tabulatu strato", cui tum forte superstabat, franciscam tam va-

lide infixit, ut difficultas'* extrahendi moram percussori faceret.

19. Quo viso Adalbertus interpres, nimio terrore con-

cussus, perniciter franciscam barbari manibus eripit et abscondit;

omnesque, insolito horrore circumfusi, sacrilegum invadunt et

mortem ei intentant. Sed pietas Ottonis, ne quid mali homi-

cida patiatur, obsistit eique licet indigno vitam et salutem im-

petrat. Adalbertus autem, in lacrimas erumpens et montem

sancti Michaelis Babenbergensem devota inclinatione salutans:

Hic ait ictus sine dubio precibus fratrum cenobii sancti Mi-

chaelis a domino meo episcopo divina protectione est aversus.

Quia barbarus iste, naturali ingenio callens, ita sagittandi vel

manu feriendi peritia est imbutus, ut etiam angusti foraminis

orbem non frustrato ictu oppetere idoneus" esset.

Illo etenim tempore preces et supplicationes magne, sicut

et seraper, apud nos fiebant pro dilectissimo patre Ottone.

Qui nos pre aliis mirum in modum materno potius quam pa-

terno aifectu iugiter fovere non desiit; adeo ut quadam vice,

1125-1132 cum, ad curiale colloquium a serenissimo rege Lothario evo-

catus, apud Magdeburgensem urbem graviter egrotaret, ascito

dive memorie Hermanno abbate nostro
',

per quem tunc etiam

preter alia dona trecentas nobis marcas transmisit, in hanc

lugubriter erumperet vocem : quam incomparabilis me detinet

gemitus, quod in hac egritudine tam longe remotus sum a dul-

cissimo requietionis mee loco, monte videlicet domini et patroni

mei beati Michaelis archangeli; ubi corde et animo ita fixus in-

hereo , ut, teste Domino, si hac hora illic positus essem, mille

marcas huic beneficio non preponerem. Quia ergo caritas

exigit caritatem, speciali eius amori — de cuius capite, ut

scriptura loquitur, oleum non defecif^, id est meriti eius cari-

a. strate C. b. difflcultate C. c. odoneus C.

"''^^'1.
qui obiit die 28 Nov. 1147. V. Annales S. Michaelis et Necr. S.

Mich. supra p. 553 et 578. 2. Eccle. 9, 8.
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tas nunquam exidit — specialem orationis intime devotionem 1125-1132

rependere curavimus. Nam, ut de ceteris sileam, Ellenhardus

senior noster, vir totius prudentie et pietatis ac singulari com-

punctionis et humilitatis dulcedine amabilis, nocturnas fratrum

vigilias orando prevenire solitus, pro salute pii Ottonis placidas

divine clementie aures lacrimosis singultibus eo usque pulsare

non cessabat, donec desideratum eius reditum celesti responso

audire mereretur. Cum enim nocturno tempore more suo in

tenebrosis gi*adibus capelle ad sanctas virgines intimis pro di-

lecto patre insisteret precibus, subito clara luce in eodem loco

emicante, audivit vocem dicentem sibi: Exauditus es pro pio

Ottone, salvum eum recipies. Sed his paulisper necessario

insertis, nunc revertamur ad ordinem.

20. IgiturconfirmatisinfideetdoctrinaDominiStetinensibus, 1127

cum vir Dei Uznoim redire disponeret, accedentes ad eum urbis

eiusdem cives suppliciter rogabaut, ut discordiam, que inter eos

et ducem Wortizlaum diabolo instigante conflata erat, suo inter-

ventu dissolveret. Ad" hec ille: Faciam inquit ut vultis; sed

peto, legatos honorabiles ex parte vestra mecum dirigi, qui pacis

huius munia vobis reportent et, si dux iuste aliquid habet que^

rele, de obiectis rationem reddant. Confestim legati Stetinen-

sium bono pastori assiguantur, qui etiam non parvo in eadem

via presuli almo fuere presidio. Nam duo pontifices ydolo-

rum viro Dei mortis laqueos intenderunt; et milites octoginta

quatuor clam premiserant, qui eum observantes in reditu iugu-

larent et caput eius palo infixum sibi remitterent. Sed non est

sapientia, non est fortitudo, non est consilium contra Dominum *.

Nam et pius Otto, divina se protegente gratia, illesus exivit et

infideles illi laqueum et foveam, quam paraverant, inciderunt.

Abeunte enim presule beato, maior ille pontifex ydolorum, con-

vocatis amicis suis, magno leticie tripudio eos diem festum diis

suis agere precepit, dicens: Deus noster, quem antiquus ille

seductor exterminare conatus est, apparuit michi et sine ambi-

guitate caput Ottonis hodie amputandum michique transmitten-

a. At C. 1. Prov. 21, 30. " "' . ' : - .
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1127 dum intimavit. Cumque hec furibunda et kachinnanti voce prom-

sisset, statim a diabolo confractis cervicibus, caput eius retror-

sum est horrendo et miserabili" ordine transversum, cerebrum-

que loco suo exiliens crudeli impetu parieti est appulsum. Quo

viso amici eius vehementer obstupefacti causam insolite huius

calamitatis ab eo sciscitantur. At ille, diu horrisono sonitu in-

crepitans, tandem erupit: Quia ait servo Dei insidias tetendi

et vos a via veritatis separare cogitavi, terribiliter a Deo per-

cussus sum. Et his dictis exspiravit; tantoque fetore locus ille

repletus est, ut nemo illic moriente eo pre intollerantia fetoris

consistere valeret. Et ut scriptum est: pestilente multato sa-

pientior erit sapiens \ omnis populus, audito eius interitu, magis

ac magis in fidei perseverantia est confortatus. Alter vero

sacrilegus pontifex nec sic compunctus est. Sed viro Dei con-

vicia irrogans, aiebat doctrinam eius cito in illis partibus abo-

lendam. Et quos poterat, a vero tramite conabatur avertere;

unde et ipse iudicio Dei post modicum interiit. Nam dum,

causa quadam ingruente, navigio raare transiret, pro corporali

necessitate egressus, vicine silve latibula peciit. Moxque non-

nulli ex comitibus suis, nutu Dei zelo iusticie armati, ipsum

clam insecuntur et apprehensum crudeli laqueo in spissioribus